
WWW.INESAN.EU 

O PROJEKTU 

 
 

19 % RESPONDENTŮ  
SE ZÚČASTNILO V POSLEDNÍCH PĚTI LETECH DOBROVOLNÉ AKCE.  

ÚČASTÍ NA DOBROVOLNÉ AKCI JE MYŠLENA NAPŘ. POMOC  

PŘI ZÁPLAVÁCH, POSKYTNUTÍ POMOCI ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝM, 

ZAPOJENÍ DO ÚKLIDOVÉ AKCE V SOUSEDSTVÍ APOD. 

WWW.INESAN.EU 

ANGAŽOVANOST OBYVATEL ČESKA: ÚČAST NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH  
(DÍLČÍ VÝSLEDKY ŘEŠENÍ PROJEKTU CZ.6.05.2013.221.006  
„ANGAŽOVANOST OBYVATEL ČR VE VEŘEJNÉM DĚNÍ“) 

ÚČAST NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH 

VĚK BYL VÝRAZNÝM DIFERENCIAČNÍM FAKTOREM. NEJMÉNĚ AKTIVNÍ BYLA 
NEJMLADŠÍ VĚKOVÁ KATEGORIE, RESPONDENTI VE  VĚKU 18–19 LET SE 
DOBROVOLNÉ AKCE ZÚČASTNILI POUZE V 5 %. MEZI DVACÁTNÍKY JIŽ ÚČAST  
NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH NARŮSTALA. NEJAKTIVNĚJŠÍ BYLY OBĚ KATEGORIE 
TŘICÁTNÍKŮ: DOBROVOLNÉ AKCE SE ZÚČASTNILO 26 % OSOB VE VĚKU 30–34 LET 
A 24 % OSOB VE VĚKU 35–39 LET. U JEDNOTLIVÝCH VĚKOVÝCH SKUPIN 
RESPONDENTŮ OD 40 LET VÝŠE SE ÚČAST NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH 
POHYBOVALA MEZI 14–19 %.  

Hlavním cílem projektu CZ.6.05.2013.221.006 „ANGAŽOVANOST 

OBYVATEL ČR VE VEŘEJNÉM DĚNÍ“  je charakteristika postojů obyvatel 

ČR v oblasti veřejného života a veřejného dění, identifikace souvislostí 

mezi participací na veřejném dění a postoji ke společensko-politickému 

vývoji České republiky. 

Mezi dílčí cíle projektu patří např. identifikace míry zapojení obyvatel v 

akcích podporujících veřejný zájem či dobročinných projektech; 

identifikace hlavních motivů a postojů, které vedou občany k občanské a 

politické participaci; rozbor aktivit, které by občané vykonali v případě 

problému v místě bydliště. 

METODIKA VÝZKUMU 
Sběr dat byl realizován nezávislým Institutem evaluací a sociálních analýz 

(INESAN) v obecné populaci ČR v průběhu února 2014.  

K výběru respondentů bylo použito kvótní techniky. Do zkoumaného 

vzorku byli zařazováni pouze lidé ve věku od 18 do 64 let. Při koncipování 

výběru bylo použito aktuálních údajů Českého statistického úřadu. 

Zkoumaný vzorek reprezentuje populaci z hlediska pohlaví, věku, 

velikosti místa bydliště a kraje. 

1 903 Počet oslovených 

1 327 Počet respondentů 

70 %  Návratnost (podíl respondentů na počtu oslovených) 

24 min. Průměrná doba jednoho interview 

51 % 
muži 

49 % 
ženy 

23 % 
osoby mladší než 30 let 

46 % 
osoby ve věku 30–49 let 

30 % 
osoby ve věku 50 a více let 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

7%

35%

44%

14%

ZŠ

SŠ bez maturity

SŠ s maturitou

VŠ

bydliště v obci s méně  
než 10 000 obyvateli 

48 % 

bydliště  v obci s  
10 000–99 999 obyvateli  

31 % 

bydliště  v obci s  
100 000 a více obyvateli 

21 % 

SHNRNUTÍ VÝSLEDKŮ 
Alespoň jedné ze zjišťovaných aktivit se v posledních pěti letech podle vlastní výpovědi zúčastnilo celkem 61 % dotázaných. Celková angažovanost 
respondentů se liší v závislosti na úrovni dosaženého vzdělání, věku, typu současné ekonomické aktivity, socioekonomickém statusu, velikosti místa 
bydliště a kraje, kde respondent žije. Největší část respondentů (45 %) z celého výběrového souboru se v posledních pěti letech podílela na finanční 
sbírce. Následovaly aktivity, kterých se ve sledovaném období zúčastnilo kolem čtvrtiny všech dotazovaných. Konkrétně 27 % jich podepsalo petici a 25 % 
z nich se zúčastnilo veřejného projednávání k některému z místních problémů. Pětina respondentů (19 %) se zapojila do dobrovolné akce.  

5%

13%

20%

26%

24%

19%

14%

17%

18%

18%

18–19 let

20–24 let

25–29 let

30–34 let

35–39 let

40–44 let

45–49 let

50–54 let

55–59 let

60–64 let



WWW.INESAN.EU 

REGIONÁLNÍ ROZDÍLY V ÚČASTI NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH  

ANGAŽOVANOST OBYVATEL ČESKA: ÚČAST NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH  

DALŠÍ VÝZNAMNÉ ROZDÍLY V ÚČASTI NA DOBROVOLNÝCH AKCÍCH  

O INSTITUTU 
Institut evaluací a sociálních analýz je první soukromý vědecko-

výzkumný institut v oboru společenských věd založený v ČR. Jde  

o nezávislý subjekt, který byl založen podle pravidel stanovených 

Evropskou unií (Článek 2.2, písm. d. Rámce Společenství pro státní 

podporu výzkumu, vývoje a inovací). Institut je výzkumnou organizací 

dle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací a je zapsán na Seznamu výzkumných organizací 

vedeném Radou pro vědu, výzkum a inovace (RVVI). Cílem Institutu je 

provádět základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo experimentální 

vývoj a šířit jejich výsledky prostřednictvím výuky, publikování  

nebo převodu technologií, přičemž veškerý zisk je zpětně investován  

do těchto činností. 

Hlavními činnostmi, kterými se INESAN zabývá, jsou evaluace a sociální 

analýzy. 

Mezi tematické okruhy, jejichž výzkumem se INESAN zabývá, patří eticky 

odpovědné chování, manažerská studia, ICT, životní prostředí a sociální 

témata. 

Díky svému zázemí v oblasti metodologie aplikovaného 
společenskovědního výzkumu INESAN poskytuje také zpracování 
výzkumných šetření a metodologických analýz. INESAN rovněž poskytuje 
odborné služby při tvorbě metodických nástrojů pro evaluaci, realizuje 
samotná evaluační šetření, podílí se na přípravě zadávací dokumentace, 
poskytuje peer-review jednotlivých dokumentů vztahujících se k evaluaci 
a k metodologii společenskovědního výzkumu. 

Publikace, expertízy, odborná stanoviska a posudky, které INESAN 
vydává, nejsou ovlivněny postoji donorů a zadavatelů, nýbrž obsahují 
nezávislý pohled expertů INESAN. 

Heřmanova 1169/22 
170 00 Praha 7 

Tel.: +420 220 190 597 
E-mail: info@inesan.eu 

Web: www.inesan.eu 

DOBROVOLNÝCH AKCÍ SE VÍCE ÚČASTNILI 
OBYVATELÉ Z TĚCHTO ČTYŘECH KRAJŮ: 
ÚSTECKÉHO (31 %), VYSOČINY (29 %), 
JIHOČESKÉHO (28 %)  
A MORAVSKOSLEZSKÉHO (26 %).  
 
NAOPAK MÉNĚ NEŽ V 15 % SE ZAPOJILI 
OBYVATELÉ OLOMOUCKÉHO (14 %), 
KRÁLOVEHRADECKÉHO (13 %), 
STŘEDOČESKÉHO (12 %), PARDUBICKÉHO 
(12 %), JIHOMORAVSKÉHO (12 %)  
A KARLOVARSKÉHO (3 %) KRAJE.  
 
VE ZBÝVAJÍCÍCH PĚTI KRAJÍCH SE ÚČAST 
POHYBOVALA V ROZMEZÍ 18–22 %, 
DOBROVOLNÉ AKCE SE ZDE TEDY 
ZÚČASTNIL PŘIBLIŽNĚ KAŽDÝ PÁTÝ 
OBYVATEL.  

ŽENY SE ÚČASTNILI DOBROVOLNÝCH AKCÍ VE 21 % PŘÍPADŮ, MUŽI V 16 %. 

MÉNĚ AKTIVNÍ BYLI RESPONDENTI, KTEŘÍ SE NA LEVO-PRAVÉ POLITICKÉ ŠKÁLE ŘADILI  
DO STŘEDU (15 %), NAOPAK NEJAKTIVNĚJŠÍ BYLI PRAVICOVÍ RESPONDENTI (23 %). LEVICOVÍ 
RESPONDENTI SE ZÚČASTNILI NĚJAKÉ DOBROVOLNÉ AKCE V 16 % PŘÍPADŮ. 

RESPONDENTI SE ZÁKLADNÍM VZDĚLÁNÍM SE V POSLEDNÍCH PĚTI LETECH ZÚČASTNILI 
KONKRÉTNÍ DOBROVOLNÉ AKCE V  9 % PŘÍPADŮ, V PŘÍPADĚ OSOB S VYSOKOŠKOLSKÝM 
VZDĚLÁNÍM ČINÍ JEJICH PODÍL 33 %. 


